
            Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 
     Da Criança e do Adolescente de Glória do Goitá - PE 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 
_____________________________________________________________________________ 

Rua Luzinete Alves de Vasconcelos, n° 196, Santa Rita. Glória do Goitá/ PE.                                                                                                                                                  

CEP: 55620-000 - CNPJ: 04.325.373/0001-93 - Fone: 999393596. 

E-mail: cmdcagloria@gmail.com Facebook: cmdcagloria@gmail.com                                                                                                                               

Instagram:@cmdcagloria 

  

RESOLUÇÃO Nº 005/2024 DO COMDICA DE GLÓRIA DO GOITÁ/PE 
  

 

DISPÕE ACERCA DO RESULTADO DE 
RECURSO CONFORME EDITAL Nº 
0001/2024. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Glória 
do Goitá- PE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Criança e do Adolescente (Lei Federal 8069/90 e suas alterações) e pela Lei  
Municipal nº 1.427 de 17 de novembro de 2023. 
CONSIDERANDO: 
Reunião do CMDCA do dia 19/04/2024; 
Conforme resolução 003/2024 
Conforme resolução 004/2024 do CMDCA 
 
Resolve:  
 
Conforme recurso impetrado pela Organização da Sociedade Civil CENTRO 
SOCIAL SAÚDE PARA TODOS. A comissão e o CMDCA, acatou em parte o recurso, 
entendendo que a nota não poderia ser fracionada, onde foi reavaliada passando 
a nota de 6,5 para 7,0. Onde a instituição empata com a ultima colocada, sendo 
avaliado os critérios de desempate, sendo utilizado o critério de tempo, haja vista 
as notas conforme critérios serem iguais, a mais antiga figura como 14ª colocada, 
se mantendo o CENTRO SOCIAL DA VITÓRIA na 15ª colocação. Se mantendo o 
resultado final na resolução nº 004/2024, com a alteração da nota da referida 
OSC que impetrou o recurso, ficando disposto da seguinte forma: 
 

Nº INSTTITUIÇÃO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO 

01 Maracatu Leão do Norte A tradição do Maracatu no 

brilho de suas cores 

10 

02 SERVIÇO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA - 

SERTA 

Integrar para fortalecer ano 

dois 

10 

03 Ass. Cultural dos Mamulengueiros e artesões de 

Glória do Goitá 

Projeto Rede e Cultura Criança 

e Adolescente 

10 

04 Associação Cultural Atlética Gloriense Esporte Educacional caminhos 

para a Cidadania 

10 

05 Maracatu Estrela da Tarde Promovendo o Protagonismo 

cultural do Chão Batido 

10 

mailto:cmdcagloria@gmail.com
mailto:cmdcagloria@gmail.com


            Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 
     Da Criança e do Adolescente de Glória do Goitá - PE 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 
_____________________________________________________________________________ 

Rua Luzinete Alves de Vasconcelos, n° 196, Santa Rita. Glória do Goitá/ PE.                                                                                                                                                  

CEP: 55620-000 - CNPJ: 04.325.373/0001-93 - Fone: 999393596. 

E-mail: cmdcagloria@gmail.com Facebook: cmdcagloria@gmail.com                                                                                                                               

Instagram:@cmdcagloria 

  

06 Maracatu Carneiro Manso Baque Solto: estandarte de 

sonhos direitos de todos ano 

dois 

10 

07 Ass. Escolinha de Futebol Glória Esportes e Lazer como garantia 

de direito da criança e 

adolescente 

10 

08 Associação  Dos Agricultores (as) e empreendedores 

Familiares rurais de Gameleira e comunidades 

vizinhas 

Projeto transformando 

território através da educação... 

10 

09 Ass. Comunitária dos moradores residentes no 

conjunto residenciais Santa Rita 

Conectando Futuros 

desenvolvimento em favor do 

público infanto-juvenil 

9 

10 Associação Cultural 9 de Julho Projeto Banda Marcial 9 de 

Julho 

9 

11 Maracatu Camelo Manso do Engenho Tomé Valorizando a origem do 

Maracatu Rural: Cantos e 

Encantos 

9 

12 Associação comunitária de Comunicação e Cultura 

de Glória do Goitá 

Luz Câmera e adolescente em 

ação 

8 

13 Associação de Amparo ao Neurodesenvolvimento Projeto Anunciação 7 

14 Maracatu Gavião da Mata de Glória do Goitá Cultura e arte: Inspirando 

novas gerações 

7 

15 Centro social Saúde para todos Projeto Renascer: Inclusão 

social e cidadania para 

adolescentes 

6,5 

16 Maracatu Leão das Cordilheiras Arte na Cultura Popular Desclassificado 

17 Maracatu Carneiro da Serra Da lantejoula ao samba desclassificado 

 
 
 

Glória do Goitá-PE, 06 de maio de 2024 
 
 

 
 

 
                                         __________________________________________________              
                       Gilson do Amaral Leão                                                            

    Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos                                 
                                                    Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA-GG         

mailto:cmdcagloria@gmail.com
mailto:cmdcagloria@gmail.com


            Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 
     Da Criança e do Adolescente de Glória do Goitá - PE 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 
_____________________________________________________________________________ 

Rua Luzinete Alves de Vasconcelos, n° 196, Santa Rita. Glória do Goitá/ PE.                                                                                                                                                  

CEP: 55620-000 - CNPJ: 04.325.373/0001-93 - Fone: 999393596. 

E-mail: cmdcagloria@gmail.com Facebook: cmdcagloria@gmail.com                                                                                                                               

Instagram:@cmdcagloria 

  

 

 

 

                                                 

 

 

mailto:cmdcagloria@gmail.com
mailto:cmdcagloria@gmail.com

